

Nr 677

Av herr **Svensson, Axel**, och fru **Carlqvist**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 154, med förslag till förordning om utjämningskatt å vissa varor, m. m.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 154 år 1960 föreslås — i anslutning till förslag i proposition nr 153 om vissa åtgärder i prisreglerande syfte på jordbrukets område m. m. till följd av Sveriges anslutning till EFTA — att en särskild utjämningskatt införes på vissa choklad- och konfektyrvaror samt på wafers och biscuits i form av en viktskatt om 50 öre per kilogram. Avsikten är att med utjämningskatten täcka kostnaderna för en råvaruprisutjämning som ger tillverkarna av de nämnda färdigvarorna tillgång till råvaror för världsmarknadspris. Bestämmelserna om den nya skatten är avsedda att träda i kraft den 1 juli 1960.

Då utjämningskatten enligt förslaget skall utgå på alla i sammanhanget ifrågakommande varor som tillverkaren säljer fr. o. m. den 1 juli, måste detta komma att innebära att denna skatt tillämpas även för den del av fabrikanternas inneliggande varor som tillverkats före den 1 juli och för vilkas råvaror således inte världsmarknadspris tillämpats. Följden måste bli att fabrikanterna, för att undvika utjämningskatt på varor tillverkade före den 1 juli, bringar ner sina varulager till det minsta möjliga fram till detta datum, vilket i sin tur kan medföra rubbningar i produktionen, exempelvis genom tillverkningsstopp under juni månad.

Sådana icke önskvärda följder av utjämningskattens tillkomst kan elimineras genom en föreskrift om en inventering per den 30 juni av de hos fabrikanterna inneliggande rå- och färdigvarorna och ett därpå baserat utjämningsförfarande på råvarupriserna även för dessa. Några större organisatoriska eller andra praktiska problem i samband med en sådan inventering torde inte föreligga, enär kontrollen härvidlag torde kunna handhas av redan existerande kontrollorgan.

Med stöd av vad ovan anförts får vi härmed hemställa,

att riksdagen måtte besluta om sådant tillägg till den föreslagna förordningen om utjämningskatt å vissa varor, att i samband med förordningens ikraftträdande den 1 juli 1960 en inventering anbefalls av då hos fabrikanterna inneliggande lager av rå- och färdigvaror och att prisutjämningsförfarandet för dessa varor tillämpas i samma utsträckning som avses efter förordningens ikraftträdande.

Stockholm den 10 maj 1960

Axel E. Svensson

Ingeborg Carlqvist